ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO TADE HASSEM - REPUBLICANOS

5'?)
PROJETO DE LEI NO2  /2023.

Concede o Título de Cidadão Acriano ao

Ilustríssimo Senhor FRANCISCO EMANOEL

LUIZ SARMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre aprova e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1°-Fica concedido o Título de Cidadão Acriano ao Ilustríssimo Senhor FRANCISCO
EMANOEL LUIZ SARMENTO.

Art. 2°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 30 de outubro de 2023.

DEPUTADflLIDEU HASSEM

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Deputados e Deputadas, propõem à Assembleia

Legislativa do Acre que conceda o TITULO DE CIDADÃO ACRIANO ao Ilustríssimo

Senhor FRANCISCO EMANOEL LUIZ SARMENTO, nascida em 14 de outubro de 1982,

na cidade de Souza - PB, e residia na cidade de Nazarezinho, no momento reside em

Brasileia - Acre.

A trajetória do Senhor FRANCISCO, filho de Antônio Luiz Sarmento e Júlia Luiz de

Souza, desde cedo gostou de trabalhar seu primeiro emprego foi aos 14 anos de idade nos

correios como carteiro onde trabalhou por 4anos, ao completar a maior idade tirou sua

CNH e em seguida seu pai deu lhe um caminhão boiadeiro para trabalhar como motorista

fazendo viagens nos estados vizinhos. Com  o passar dos anos foi trabalhar no Maranhão

no frigorífico Frigi] do Sr. João Claudino Fernandes onde trabalhou por mais de 10 anos, foi

quando em 2010 recebeu um convite da sua irmã Beatriz que já residia na capital Rio

Branco por mais de 15 anos. Recém-casado decidiu aceitar o convite e vim morar no Acre,

chegando a Rio Branco trabalhou seis meses com seu cunhado no supermercado casa do

doce, depois passou 1 ano e 3 meses morando em Acrelândia, onde trabalhava com sua

esposa na distribuidora da Coca Cola Armazém Paraíba, em maio 2012 recebeu a

proposta para gerenciar um mercado Casa Do Doce da sua irmã em Brasileia onde ficou

na gestão por 1 ano, depois recebeu a proposta de comprar o mercado Casa Do Doce

onde começou o seu primeiro empreendimento com sua esposa na cidade de Brasileia,

em 2018 surgiu a loja Lolla Shoes de propriedade dele e da esposa Nielse Arraes, e em

2019 surgiu a 3 Casa Do Doce na cidade de Epitaciolândia. Emanoel sempre foi uma

pessoa humilde e carismático e honesto com seus negócios onde consegue ter um bom

relacionamento com todos os seus clientes e amigos.

Agora, solicito aos ilustres pares a aprovação desta honraria, reconhecendo relevante

contribuição do Senhor FRANCISCO EMANOEL LUIZ SARMENTO ao Estado do Acre,

enaltecendo ainda mais sua trajetória de amor e dedicação a esta terra e seu povo.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO', 27 de Novembro de 2023.